भारत सरकार

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

लिखित प्रश्न सं. 857

जिसका उत्तर 02.12.2021 को दिया जाना है

सीआरआईएफ के तहत सड़क परियोजनाएं

857. श्री रमेश चन्द्र मांझी:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या केंद्र सरकार को केंद्रीय सड़क और बुनियादी ढांचा कोष (सीआरआईएफ) के तहत सड़कों के निर्माण और नई राजमार्ग परियोजनाओं को शुरू करने के लिए ओडिशा सरकार से प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान उन पर क्या कार्रवाई की गई है;
- (ग) इन सड़क परियोजनाओं की वर्तमान स्थिति के साथ-साथ उक्त अविध के दौरान अनुमोदित सड़कों और सीआरआईएफ से जारी धनराशि का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) उक्त अविध के दौरान ओडिशा सरकार और राज्य के संसद सदस्य की सिफारिश/अनुरोध पर निर्मित और निर्माण के लिए स्वीकृत सड़कों का विवरण और राज्य को जारी की गई धनराशि का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री (श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (घ) जी हाँ । सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय देश में राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास और रखरखाव के लिए मुख्य रूप से जिम्मेदार है। यह मंत्रालय वित्त अधिनियम, 2019 द्वारा संशोधित सीआरआईएफ अधिनियम, 2000 के अनुसार केंद्रीय सड़क और अवसंरचना कोष (सीआरआईएफ) योजना के तहत चिन्हित राज्य सड़कों के विकास के लिए राज्य सरकारों / केंद्र शासित प्रदेशों (यूटी) को निधि आवंटित करता है। ओडिशा राज्य में चालू वर्ष के दौरान और पिछले 3 वर्षों के दौरान प्राप्त प्रस्ताव और सीआरआईएफ के तहत अनुमोदित का विवरण अनुबंध- 1 पर हैं और पिछले 3 वर्षों और चालू वर्ष के दौरान ओडिशा में सीआरआईएफ के तहत रिलीज की गई निधियों का विवरण निम्नानुसार है:

क्र.सं.	वर्ष	रिलीज की गई धनराशि (करोड़ रुपए में)
1	2021-22	296.01
2	2020-21	534.19
3	2019-20	286.96
4	2018-19	111.93

अनुबंध-I 'सीआरआईएफ के तहत सड़क परियोजनाएं' के संबंध में श्री रमेश चन्द्र मांझी द्वारा पूछे गए दिनांक 02.12.2021 के लोक सभा लिखित प्रश्न सं.857 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

<u>ओडिशा राज्य सरकार द्वारा प्रस्तुत और एमओआरटीओच द्वारा अनुमोदित सीआरआईएफ प्रस्तावों का</u> <u>विवरण</u>

- क्रम. संख्या	जिला	परियोजना का नाम		अनुमोदित केन्द्रीय सहायता की राशि (लाख रूपये में)	वर्तमान स्थिति (पूरे किये गये कार्य का %)
1	2	4	6	7	9
		2018-19 के दौरान प्रस्तुत 3	भौर अनुमो	दित प्रस्ताव	
1	पुरी	निमापारा-काकतपुर-अस्तरंगा सड़क पुरी का चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण 0/000 किमी से 31/000 किमी तक		4930.80	93.38
2		माहुलपाल-जिराल सड़क का चौड़ीकरण कनाल एवं सुदृढ़ीकरण 16.09 2 0/000 किमी से 16/085 किमी तक		2906.88	100.00
3	संबलपुर	मोचीबहल-सोनपुर-सीमा सड़क का चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण 0/000 किमी से 23/600 किमी तक	23.60	4400.00	85.00
4	सबलपर	तलपाली-हिरालोई-बलम-बरघाट- गोधीधिपा सड़क का चौड़ीकरण और सुद्दढ़ीकरण 11/300 किमी से 38/000 किमी तक	26.70	4800.00	75.00
5	संबलपुर	गोविंदपुर-गरपोश सड़क का चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण 0/000 किमी से 11/500 किमी और 13/500 किमी से 23/000 किमी तक	21 00	3794.85	82.98
6	संबलपुर	लाड-फसीमल-संदपाथर सड़क का चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण 19/000 किमी से 35/000 किमी तक	16.00	2900.00	99.53

7	संबलपुर	भोजपुर-लैमुरा सड़क का चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण 0/000 किमी से 10/000 किमी तक	10.00	2492.00	87.73
8	देवगढ़	बल्लम-तुसला सड़क का चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण 0/000 किमी से 16/000 किमी तक	16.00	2997.00	0.00
9	बोलंगीर	चुइनबंधा-लुकापाड़ा सड़क को चौड़ीकरण और सुदृढ़ करना 10/000 किमी से 20/000 किमी तक	10.00	1784.26	99.50
10	बोलंगीर	पटनागढ़-दामकीपाली सड़क का चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण 0/000 किमी से 29/500 किमी . तक	29.50	4972.00	45.00
11	बोलंगीर	बेलपाड़ा-बैजलसागर-भानपुर-पीठापदार सड़क का चौड़ीकरण और सुददीकरण 22/000 किमी से 40/000 किमी तक	18.00	3269.70	65.00
12	कालाहांडी	मडिंग पेस्टीकुडी देयपुर सड़क को पेव्हड शोल्डर सहित 2-लेन चौड़ीकरण और सुदृढ़ करना 0/000 से 18/953 किमी तक		4217.28	8.00
13	कालाहांडी	भवानीपटना-रायगड़ा सड़क का चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण 3/800 किमी से 16/500 किमी और 26/000 से 37/400 किमी तक	24.10	4819.37	77.00
14	नुआपाड़ा	सिनापल्ली से छत्तीसगढ़ बोर्डर रोड का चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण 0/000 किमी से 14/810 किमी तक	14.81	2500.00	33.66
15	क्योंझर	चांदपोशी-देवबंध-बिनिदा-झांघीरा सड़क का चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण 9/200 किमी से 28/200 किमी तक	19.00	3574.07	44.64
16	गंजम	खलीकोट-बोइरानी-अस्का-बलिपदार- बेलागुन्था सड़क को चौडीकरण और सुदृढ़ीकरण 27/650 किमी से 38/900 किमी और 42/425 किमी से 64/750 किमी तक	33.58	4995.00	85.62
17	ਗ <u>ੈ</u> ध	पुरुनाकटक - ढालपुर सड़क का चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण	12.50	3159.60	72.00

		0/000 किमी से 12/500 किमी तक			
18	पाणिगंडा-बामुनिगाम- दारिंगबाड़ी सड़क का चौड़ीकरण और कंधमाल सुदढ़ीकरण 38/000 किमी से 58/000 किमी तक		20.00	4780.00	30.94
19	कंधमाल	कोटागढ़-सुबरनागिरी-श्रीरामपुर सड़क को चौड़ीकरण और सुदृढ़ करना 8/000 किमी से 17/000 किमी और 24/500 किमी से 30/000 किमी तक	14.50	3632.00	42.73
20	कंधमाल	तेंगड़ापदार-चाकपड़-नेदिगुड़ा-बडांगी सड़क का चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण 14/000 किमी से 39/560 किमी तक	25.56	4176.71	100.00
21 कंधमाल		मसरीपाड़ा-केलापाड़ा-सादिंगिया- बलंदापाड़ा सड़क का 15/000 किमी से 42/000 किमी तक चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण	27.00	4964.42	23.68
22	बैपरिगुड़ा-रामगिरी-गुप्तेश्वर मार्ग का कोरापुट चौड़ीकरण एवं सुदृढ़ीकरण 15/000 किमी से 34/000 किमी तक		19.00	3479.00	36.00
23	कोरापुट	बैपरिगुड़ा-कुंद्रा सड़क का चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण 0/000 किमी से 14/000 किमी तक	14.00	2436.00	34.71
24	नबरंगपुर	डाब्गाम-मैदलपुर रोड का चौड़ीकरण नबरंगपुर और सुदृढ़ीकरण 5/000 किमी से 18/633 किमी तक		2800.71	38.00
25	रायगढ़	अंबाडोला-बेलघर-फुलबनी सीमा सड़क रायगढ़ का चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण 10.00 0/000 किमी से 10/000 किमी तक		1800.00	17.32
26	रायगढ़	तेलंगापदार डांगसोरदा-चंद्रपुर सड़क रायगढ़ का चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण 25.00 4998.79 0/000 किमी से 25/000 किमी तक		4998.79	31.48
27	गुनुपुर-चिनासारी-कुलसिंघी सड़क क रायगढ़ चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण 0/000 किमी से 20/000 किमी तक		20.00	3738.50	58.56

28	मयूरभंजी	दंतियामुहान-चित्रदा रोड को 2-लेन को चौड़ीकरण और सुदृढ़ करना 0/000 किमी से 12/0000 किमी तक	12.00	3182.00	64.46		
29	मयूरभंज	ररुआन-फागू वाया घघरबेड़ा सड़क का चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण 0/000 किमी से 25/000 किमी तक		4699.62	5.00		
30	बालासोर	बिलयापाल, पंतेई और चंदनेश्वर के रास्ते पश्चिम बंगाल सीमा तक हलदीपाड़ा (रारा-16) पर 36 किमी पर सुबर्नरेखा नदी पर एचएल पूल का निर्माण	1642.50 मीटर	18996.95	0.50		
		कुल	566.52	126197.51			
	2019-20 के दौरान अनुमोदन हेतु प्रस्तुत प्रस्तावों की सूची निर्माण विभाग, ओडिशा के पत्र संख्या 16842 दिनांक भारत सरकार की नीति के अनुसार वित						
	06.12.2019 के तहत 928.00 करोड़ रुपये धनराशि वाले मंत्रालय द्वारा जारी दिनांक 10.06.2019 वे प्रस्तावों की संख्या 31 कार्यालय ज्ञापन संख्या एफ.2(10) बी(एसी)/2018 के तहत अनुमोदित नहीं						
	2020-21 के दौरान प्रस्तुत और अनुमोदित प्रस्ताव						
1	बालासोर	सेरगढ़-नीलगिरी-झरानाघाटी सड़क (एसएच-19) का चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण 0/00 किमी से किमी 31/457 तक	31.457	12549.00	0.00		
		कुल	31.46	12549.00			
	2021-22 के दौरान अनुमोदन हेतु प्रस्तुत प्रस्ताव						
	निर्माण विभाग, ओडिशा के पत्र संख्या 12886 दिनांक 09.09.2021 के तहत 1299.00 करोड़ रुपये धनराशि वाले प्रस्तावों की संख्या 31 स्वीकृति नहीं दी जा सकती है।						